<i>comedens in terra sine mensa et manutergio.</i>	
	e <i>In dispensa sive in dispensatorio sint gausape, mantile, manutergium, et a pertica apte propter insidias murium dependeant.</i>	ALEX. NECK. utens., p. 88
	f <i>In hospitio probi hominis debent haec esse: mensa decens, mappa candida, manutergium fimbriatum, tripodes alti, trestelli fortes, torres, cremalia, focalia, stirpes, cippi, vectes, sedilia, scamna, cathedra, spondae et fercula, facta de lignis levigatis, culcitrae, cervicalia, et pulvinaria, cribrum, taratantarum, haustrum, mulctra, casearium et muscipula.</i>	IOH. GARL. dict., p. 31
	g <i>Mensalibus et manutergiis non utuntur.</i>	IOH. PLAN. hist. Mong. 4,8, p. 48,10
	h <i>Hac igitur generali Constitutione nostra, perpetuis duratura temporibus, ducimus ordinandum, quod aliqua bona persona, morum honestate et fidelitate praefulgens, praedicto per Nos officio deputetur, nostro arbitrio eligenda; quae aquae et vinis oris nostri custodiam habeat diligentem; et ipsam aquam atque vinum munde et in poculis et mappis seu manutergiis sinceris et mundis nostro Scutifero, vinum Nobis ministrandi destinato, subministret ...</i>	IACOB. III MAIOR. leg. Palat. 1,XV
	i <i>Hac igitur praesenti nostra sanctione ducimus statuendum, quod tres vel quatuor Scutiferi, natalibus seu privilegiis Militaribus insigniti, ad scindendum coram Nobis et aliis peragendis, quae pro comestione erunt Nobis apposita, assumantur, qui in talibus magis experti videbuntur: quorum unum Nobilem esse volumus, cingulo Militiae minime insignitum: qui primitus, cum in mensa erimus, manutergium, quo in mensa ad tergendum utimur, Nobis parent ...</i>	IACOB. III MAIOR. leg. Palat. 1,XVII
Altri usi		
C per l'igiene	vd. ; DBrit VI, p. 1715c; DUC V, col. 254a	
F come drappo per l'altare	vd. ARN, add. ² ,XI, Alma 2013, p. 18b; DBrit VI, p. 1715c; GSuec II,1, p. 51a; LNed V,37, p. 2925,M 108,48-54; LPol VI,1, col. 120,6-31; NGLM-N, coll. 182,47-183,4	
Altri significati		
L.I fascia	vd. LPol VI,1, col. 120,31-36	
L.II sudario	vd. Llug II, p. 698a	
M Sinonimi	a <i>extergimentarium</i> b <i>Gausape, mensale, mappas, manutergia dicas.</i> c <i>mappa</i>	CGL II 578,54 IOH. GARL. syn.col. 1586c CGL III 269,51
N Traduzioni	a <i>liin</i> b <i>χειρόμακτρον</i>	CGL V 371,49 CGL III 269,51
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Facietergium et manitergium a tergendo faciem uel manus uocatum.</i> b <i>Facitergium et manutergium a tergendo faciem vel manus vocatum.</i> c <i>Manutergium a tergendo manus dictum sicut facitergium a tergendo faciem linei pani solent esse.</i>	ISID. etym. XIX,26,7 HRABAN. univ. XXI,19, col. 577b PAPIAS ¹ (elem.), p. 194a